
 

COPIA 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 69 del 03/05/2023 Seduta n.23  
 

OGGETTO: SOSTEGNO ALL’ATTIVITA’ TEATRALE DELLE 

COMPAGNIE AMATORIALI. ATTO D’INDIRIZZO. 

 

L’anno duemilaventitré il giorno tre del mese di maggio alle ore 17:30, in Manfredonia e nel 

Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI  Sindaco – Presidente 

e dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 

 

BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco) P   TROTTA ANNA   A 

LAURIOLA ANTONIA P   VITULANO ANTONIO P   

PALUMBO LIBERO P       

PENNELLA GRAZIA   A 

 

 

Partecipa il Vice-Segretario Generale dott. Matteo Ognissanti. 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  

 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnico. 

 Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 

 



      

 

Su proposta del Sindaco e conforme relazione del Dirigente del Settore Servizi Demografici, Cultura e 

Promozione Turistica, Servizi Educativi 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’Amministrazione comunale, dando seguito al proprio programma di governo, intende: 

- concorrere a un equilibrato sviluppo del teatro in tutte le sue diverse tradizioni, generi, forme, ivi 
comprese quelle amatoriali, per valorizzare l’identità locale;  

- assicurare la conservazione del patrimonio storico teatrale; 
garantire le sperimentazioni, la ricerca, il rinnovo del linguaggio teatrale e l'integrazione con le altre arti; 

- favorire il ricambio generazionale nel campo delle attività teatrali; 
Considerato che la disciplina dell'attività teatrale rispetta la libertà dell'arte, come riconosciuta e garantita 
dall'articolo 33 della Costituzione; 

Dato atto che in data 24 marzo 2022 è stato sottoscritto il contratto di “Partenariato Speciale Pubblico 

Privato finalizzato alla valorizzazione del Teatro comunale Lucio Dalla” Rep. 10632 del 24.03.2022; 

Visto l’art. 7 lett.m)  e  n) del suddetto Contratto: “ m) consentire l'uso degli spazi e dei servizi essenziali per le 

attività direttamente organizzate dal Comune partner per 10 giorni all'anno ad esclusione delle giornate 

necessarie per lo svolgimento della stagione di prosa, da concordarsi preventivamente in modo che tali utilizzi 

non si sovrappongano alle proprie attività ordinarie e quelle programmate dal Tavolo Tecnico; n) valorizzare la 

produzione culturale locale e le reti territoriali, favorendone le condizioni di utilizzo dello spazio”; 

Atteso che le compagnie di teatro amatoriale della Città hanno più volte fatto richiesta al Comune di 

utilizzo gratuito del Teatro Comunale Lucio Dalla; 

Considerato che la promozione e la valorizzazione della funzione educativa e sociale del teatro, quale elevata 
forma di espressione artistica, è fondamentale fattore di diffusione delle tradizioni culturali e di aggregazione e 
socializzazione delle varie realtà culturali del nostro territorio;  

Ritenuto, pertanto, di sostenere l’attività teatrale delle compagnie amatoriali di lunga e consolidata tradizione 
mettendo a disposizione per il triennio 2023/2025 n. 1 giornata di utilizzo dello spazio teatrale a titolo gratuito 
per spettacolo e/o attività di prova, a ciascuna delle seguenti compagnie: 

- ASS. CULTURALE COMPAGNIA TEATRO STABILE CITTÀ DI MANFREDONIA 

- ASS. CULTURALE COMPAGNIA TEATRO STABILE SI RIPRENDE A VOLARE 

- ASS. CULTURALE TEATRALE PALCOSCENICO 

- ASS. CULTURALE TEATRO CINQUE 

- NUOVA ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRALE ATTORI PER CASO 
 

Attesa l'opportunità dell'adozione del presente atto come da dispositivo che segue; 

Dato atto altresì che per le restanti cinque giornate provvederà l’ufficio competente secondo le modalità  

previste dal Partenariato Speciale in essere; 



Ritenuta la propria competenza nell'adozione dell'atto de quo ai sensi dell'art.48 del Decreto legislativo 

267/2000; 

Preso atto che sulla proposta di cui trattasi sono stati formulati i pareri prescritti dall’art. 49, 1°comma, del D. 

Lgs. n. 267/00 e successive modifiche; 

Acquisiti: 

Parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del SETTORE II “Servizi Demografici – Cultura – 

Promozione turistica e Servizi educativi; 

Parere di regolarità tecnica contabile del l Dirigente dei Servizi Finanziari omesso, in quanto l’adozione del 

presente atto non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

Con votazione unanime; 

DELIBERA 

Per quanto precisato in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 

• di esprimere atto di indirizzo per la messa a disposizione per ciascuna delle compagnie amatoriali di 

lunga e consolidata tradizione, precisate in premessa, n. 1 giornata di utilizzo dello spazio teatrale a 

titolo gratuito per spettacolo e/o attività di prova; 

• di demandare al Dirigente del SETTORE II “Servizi Demografici – Cultura – Promozione turistica e Servizi 

educativi” e agli altri Uffici interessati, di provvedere agli adempimenti conseguenti; 

• di dare atto che per le restanti cinque giornate provvederà l’ufficio competente secondo le modalità 

previste dal Partenariato Speciale in essere; 

• di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000 per l’urgente attuazione. 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

100

SOSTEGNO ALL’ATTIVITÀ TEATRALE DELLE COMPAGNIE AMATORIALI. ATTO DI INDIRIZZO

2023

2.2 CULTURA  E PROMOZIONE TURISTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/05/2023

Ufficio Proponente (2.2 CULTURA  E PROMOZIONE TURISTICA)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

F.to Maria Sipontina 

Ciuffreda

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
F.to Ognissanti Matteo F.to Rotice Giovanni 

 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 05/05/2023 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

2. E’ stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________ 

3. E’ stata trasmessa in data 05/05/2023 ai seguenti uffici per l’esecuzione: 

 

Responsabile dell’ufficio competente. 

                

                 

4. E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. 

n. 267/2000;    

 

 

                                                                                                                                    IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                                              F.to Ognissanti Matteo 
 

 

      

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.                  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Data 05/05/2023                                     F.to Ognissanti  Matteo 

 


	frontespizio giunta
	testo
	P000002144_002000_PA_2144
	retrospizio giunta   Ognissanti  Copia

